
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3953

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 06 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................6

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3953

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 142/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
6/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3945, de 6 de janeiro de 
2025, na parte em que nomeou Miron Ferreira Matos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 143/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Josyane Benício Araújo para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Valdemar Júnior, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 144/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Glemeson Santana de Abreu para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Leo Barbosa, retroativamente ao dia 14 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 145/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Karianna Brunnete Cunha Oliveira, 
matrícula 167011, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP13, do Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente ao dia 
1º de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 146/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Emerson Lopes de Almeida para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete do Deputado 
Nilton Franco, retroativamente ao dia 14 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 147/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Bloco Parlamentar Republicanos e SD, 
retroativamente ao dia de 3 de janeiro de 2025:

- Valdilene de Souza Almeida da Fontoura, Ajudante 
Intermediário de Lideranças;

- Nelson Dione Cardoso da Silva, Ajudante de Lideranças 
Pleno;

- Lara Fernanda Ferri do Nascimento Lima, Assessor de Gestão 
de Lideranças;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3953

- Fernanda da Silva Aguiar Pereira, Ajudante Júnior de 
Distribuição de Proposições;

- Gabriel Malaquias Tavares, Assessor de Gestão de Lideranças;

- Evellyn Brandão Ferreira da Cunha Siqueira, Assessor 
Membro de Lideranças;

- Daniel da Fontoura, Assessor Especial Parlamentar. 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 148/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Orlando Trancoso de Sousa Campos para o 
cargo em comissão de Assessor de Gestão das Comissões da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 149/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Alex Pereira dos Santos, matrícula 
165251, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 150/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Merval Barreira Gama para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 151/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gabriel Lemos Barbosa para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-11, no Gabinete do Deputado 
Vilmar de Oliveira, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 152/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ruth Carvalho Silva, matrícula 153481, 
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-5, do Gabinete do 
Deputado Valdemar Júnior, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral

PORTARIA Nº 46/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3953

Considerando que a servidora Leini Jeronimo dos Passos, 
matrícula nº 117994, Coordenador Técnico de Gestão e Projetos, 
encontra-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Lorenna Louise Jeronimo dos 
Passos Honório, matrícula nº 13660, para responder pelo cumulativamente 
pelo referido cargo no período de 06/01/2025 à 04/02/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 047/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

Período de Gozo Alterada para

84594 Juliana Pereira de Oliveira 01/12/2022 a 30/11/2023 01/02/2025 a 02/03/2025 01/11/2025 a 30/11/2025

146801 Layze Ferreira da Silva 01/02/2022 a 31/01/2023 01/03/2025 a 30/03/2025 01/10/2025 a 30/10/2025

16438 Livia Iwasse Evangelista 01/08/2024 a 31/07/2025 02/08/2025 a 31/08/2025 01/12/2025 a 30/12/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PERIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 048/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

139051 Adelia Batista dos Santos 01/02/2024 a 31/01/2025 03/02/2025 a 04/03/2025  

1291 Adilson Domingos da Cruz 01/03/2024 a 28/02/2025 05/03/2025 a 03/04/2025

3361 Ana Alves Martins 01/10/2023 a 30/09/2024 10/03/2025 a 24/03/2025 04/08/2025 a 18/08/2025

92944 Andressa Borges Xavier 03/02/2024 a 02/02/2025 01/07/2025 a 30/07/2025  

128964 Daniel da Fontoura 04/01/2024 a 03/01/2025 03/02/2025 a 04/03/2025  

159842 Evellyn Brandao Ferreira da Cunha 
Siqueira 01/06/2024 a 31/05/2025 02/06/2025 a 01/07/2025  

1371 Fabio Nazareno Mota 01/02/2024 a 31/01/2025 17/03/2025 a 31/03/2025 04/08/2025 a 18/08/2025

113455 Fernanda Viana de Souza 01/02/2024 a 31/01/2025 03/02/2025 a 04/03/2025  
171651 Gabriel Malaquias Tavares Amaral 01/03/2024 a 28/02/2025 01/04/2025 a 30/04/2025  

2111 Isaureth Nunes Parente 22/05/2023 a 21/05/2024 02/06/2025 a 01/07/2025  

118863 Lara Fernanda Ferri do Nascimento 
Lima 09/04/2024 a 08/04/2025 02/05/2025 a 31/05/2025

171471 Lucas Vieira da Silva 26/02/2024 a 25/02/2025 05/03/2025 03/04/2025  

154712 Nelson Dione Cardoso da Silva 14/04/2023 a 13/04/2024 02/05/2025 a 31/05/2025  

7431 Paulo Ferreira de Araujo 16/02/2024 a 15/02/2025 24/02/2025 a 10/03/2025 16/06/2025 a 30/06/2025

1811 Salustiano Jorge da Silva 01/03/2024 a 28/02/2025 09/07/2025 a 07/08/2025  

621 Sandra Maria Pires Milhomem 01/03/2022 a 28/02/2023 19/11/2025 a 18/12/2025  

2891 Shirlei de Amorim Prospero 20/07/2023 a 19/07/2024 17/11/2025 a 16/12/2025  

2701 Suyanne dos Santos Machado 
Lemos 20/07/2024 a 19/07/2025 21/07/2025 a 04/08/2025 08/12/2025 a 22/12/2025

127001 Valdilene de Souza Almeida Da 
Fontoura 26/06/2023 a 25/06/2024 03/02/2025 a 04/03/2025

1711 Wandeir Miranda de Carvalho 12/07/2024 a 11/07/2025 14/07/2025 a 12/08/2025  

2601 Werbeton Fonseca de Miranda 09/07/2024 a 08/07/2025 09/07/2025 a 07/08/2025  

147551 Weslene Brito Rocha 02/03/2024 a 01/03/2025 02/06/2025 a 01/07/2025  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PERIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº049/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inciso IX 
da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, e com fulcro no art. 2º, do 
Decreto Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de janeiro:

Mat. Nome

2251 Acilon Pereira de Andrade
101 Charles Antônio Martins Rocha
8211 Débora Ribeiro dos Santos
7381 Paulo César Dória de Almeida Júnior

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PERIRA
 Diretor-Geral 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3953

PORTARIA Nº 50/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Francineia Batista dos Santos, matrícula 144581, de SP-13 para SP-8, 
do Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente ao dia 14 de 
janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PERIRA
 Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 51/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor 
Guilherme Ferreira de Sousa, matrícula 161211, de SP-5 para SP-6, do 
Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, a partir de 15 de janeiro de 
2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 52/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Tatiane 
Victória Alves Ferreira, matrícula 1186440, de SP-13 para SP-10, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir de 15 de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 053/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto 
de 2023, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora ocupante de Cargo 
de Natureza Especial-CNE, abaixo identificado:

MARIFELIX TORRES DA SILVA, matrícula nº 67736, no 
Gabinete do Deputado Marcus Marcelo, no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º dia de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 054/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 1.849 - CSS, de 2 de dezembro de 2024, publicada no Diário 
Oficial nº 6736 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 
24, de 09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º MANTER lotados os servidores abaixo identificados, 
integrantes do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, no período de 
1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025:

ANA PAULA BATISTA NESTOR, matrícula nº1005073-2, 
Auxiliar de Enfermagem, no Gabinete do Deputado Amélio Cayres;

ANA PAULA PEDREIRA LIMA ROCHA, Farmacêutico-
Bioquímica, matrícula nº 491850-4, Diretoria de Saúde;

CÍNTIA DE PAULA MACHADO, Enfermeira, matrícula nº 
1211285-1, no Gabinete da Presidência;

CRISTINA SELMA GUERREIRO MILEO, Enfermeira, 
matrícula nº 467847-2, na Diretoria de Saúde;

 DILSON NOBRE DA SILVA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula nº 1067443-3, na Diretoria de Saúde;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3953

JANAÍNA BEZE BUCAR BARBOSA, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 11135719-1, na Diretoria de Saúde;

LETICIA MENEGON GARCIA, Fisioterapeuta, matrícula nº 
11457600-2, na Diretoria de Saúde;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do 1º dia de janeiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correções nos textos dos Decretos abaixo:

01. No Decreto nº 371/1995, publicado no Diário da Assembleia 
nº 843, de 30 de junho de 1995, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Terezinha de Jesus Barros de Souza

Leia-se:
Art. 1º (...)
Terezinha de Jesus Barros de Sousa

02. No Decreto nº 131/1997, publicado no Diário da Assembleia 
nº 950, de 24 de março de 1997, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
Terezinha de Jesus Barros de Souza

Leia-se:
Art. 1º (...)
Terezinha de Jesus Barros de Sousa

03. No Decreto nº 216/2015, publicado no Diário da Assembleia 
nº 2197, de 10 de março de 2015, 

Onde se lê: 
Art. 1º (...)
José Francisco Pereira da Silva – AP-09
Hilma Abadia Silva - AP-11
Maria Denise Ribeiro de Freitas – AP-17

Leia-se:
Art. 1º (...)
José Francisco Pereira Silva – AP-09
Hilma Abadia da Silva - AP-11
Maria Denize Ribeiro de Freitas – AP-17

Palmas/TO, 15 de janeiro de 2025

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-01-16T10:33:38-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




